**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2017**

**Bc. Tereza Stonišová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bc. Tereza Stonišová**

**Perzekuce Čechoslováků sovětskou
kontrarozvědkou SMERŠ
aneb Československo jako suverénní stát?**

*Bakalářská práce*

**Praha 2017**

Autor práce: **Bc. Tereza Stonišová**

Vedoucí práce: **Mgr. Karel Svoboda, PhD.**

Rok obhajoby: 2017

## **Bibliografický záznam**

STONIŠOVÁ, Tereza. *Perzekuce Čechoslováků sovětskou kontrarozvědkou SMERŠ aneb Poválečné Československo jako suverénní stát?* Praha, 2017. 50 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Karel Svoboda, PhD.

## **Abstrakt**

Tématem této práce je působení sovětské kontrarozvědky SMERŠ na sklonku 2. světové války na území Prahy. Únosy bývalých ruských občanů, kteří do Československa přišli po ruské občanské válce, prováděla sovětská kontrarozvědka bez souhlasu a vědomí československých orgánů. Tyto únosy byly rozporu s principy nejen mezinárodního práva, ale také s dohodou, kterou v roce 1944 uzavřela československá exilová vláda se sovětskou stranou. Práce se soustředí na líčení několika vzájemně provázaných fenoménů, tedy zejména působení a činnost sovětské kontrarozvědky, charakteristiku ruské meziválečné emigrace a především pak sovětsko-československá repatriační jednání a intervence. Práce je také doplněna líčením pěti konkrétních osudů ruských emigrantů, kteří se stali oběťmi sovětské perzekuce. Stěžejním cílem této práce je tedy zodpovězení otázky, která cílí na hlubší kontext těchto událostí: tedy zda ve světle situace, kdy stát nemá kontrolu nad svými obyvateli a tuto kontrolu naopak vykonává cizí stát, je možné považovat Československo za suverénní státní útvar.

## **Abstract**

This work focuses on the activities of the Soviet counterintelligence SMERSH at the end of World War II in Prague. The Russian counterintelligence kidnapped former Soviet citizens, who came to Czechoslovakia after the Russian Civil War, without consent and without knowledge of Czechoslovakian authorities. These kidnappings were in breach not only with principles of International Law, but also with the international treaty, signed between the Czechoslovak government in exile and the Soviet government. The work focuses on describing several linked phenomena, ie. in particular the operation and activities of the Soviet counterintelligence, the characteristics of Russian emigration between the world wars and the Czechoslovak – Soviet negotiations regarding repatriation.

The work also includes description of the fate of five Russian emigrants who became victims of Soviet persecution. The crucial objective of this work is to find the answer to a question that aims on a deeper context of the respective events. Could Czechoslovakia have been considered a sovereign state in a situation, when it had not control the fate of its citizens and when such power had been executed by a foreign state?

### **Klíčová slova**

Československo, kontrarozvědka, SMERŠ, Rudá armáda, 2. světová válka, státní suverenita, ruská emigrace, Sovětský svaz

### **Keywords**

Czechoslovakia, Counterintelligence, SMERSH, Red Army, World War II, State sovereignty, Russian Emigrés, Soviet Union

**Rozsah práce: 81 167 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Bc. Tereza Stonišová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr., Mgr. Vítu Smetanovi, PhD., jehož publikace mě inspirovaly. Srdečně děkuji rovněž Mgr. Karlu Svobodovi, PhD. za laskavé a podnětné vedení této práce.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Tereza Stonišová

E-mail:

tereza.stonisova@gmail.com

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

4. semestr, 2015/2016

Semestr a školní rok ukončení práce:

6. semestr, 2016/2017

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Mgr. Vít Smetana, PhD.

Vedoucí práce:

Mgr. Karel Svoboda, PhD.

Název práce:

Perzekuce Čechoslováků sovětskou kontrarozvědkou SMERŠ aneb Československo jako suverénní stát?

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Bakalářská práce se zabývá odvlékáním bývalých ruských občanů do Sovětského svazu po skončení 2. světové války. Tyto násilné "repatriace" probíhaly bez vědomí československé správy, která se o nich dovídala až ex post po četných stížnostech a upozorněních. Práce se věnuje mezivládním diplomatickým jednáním československo-sovětským, jejichž cílem mělo být tyto bývalé ruské občany, kteří již více než 20 let žili v Československu, navrátit zpět do Československa. Hlavním cílem práce bude především odpověď na otázku, zda byla tato jednání vedena s dostatečnou razancí, či nikoliv. Stěžejní otázkou této práce je však pojem suverenita - lze vůbec stát, z jehož území jsou odvěkáni obyvatelé, považovat za suverénní, když právě výkon moci nad obyvatelstvem je jednou složkou pojmu suverenita?

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Původní projekt práce počítal s mapováním osudu všech násilně odvečených do Sovětského svazu, ať už na práce či z politických důvodů. V takovém případě by práce musela analyzovat jednotlivé části Československa, protože v každé z nich byla situace zcela odlišná - jiná byla situace na Podkarpatské Rusi, jiná ve Slezsku a na Moravě a pochopitelně zcela jiná v části, kterou osvobodili Američané, nikoliv Rudá armáda. Tento cíl se ukázal jako maximalistický a práce by pak narostla do enormních rozměrů. Proto jsem téma zúžila na násilnou "repatriaci" bývalých ruských občanů, které kontrarozvědka SMERŠ odvážela a soudila v Sovětském svazu. Praha byla centrem ruské emigrace, kde se združovala intelektuální elita těch, kdo po bolševické revoluci 1917 odešli ze sovětského Ruska.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvod

1. Historický kontext

2. SMERŠ, Stalinova prodloužená ruka. Historie, činnost, metody

3. Ruská emigrace v Československu: Inteligence prchající před bolševismem

3.1 Ruská pomocná akce

3.2 Kultura ruské emigrace

3.3 Občanství a Nansenovy pasy. Právní postavení ruské emigrace

3.4 Stalinovi trnem v oku

4. Role československé vlády v otázce repatriací

5. Osudy odvečených. Pět příběhů bezpráví

- 5.1 Příběh první: Sergej Postnikov
- 5.2 Příběh druhý: Vladimír Rafalský
- 5.3 Příběh třetí: Sergej Vojcehovský
- 5.4 Příběh čtvrtý: Konstantin Čcheidze
- 5.5 Příběh pátý: Alfréd Ljudvigovič Bém
- 5.6 Společný jmenovatel
- 6. Cesta k nápravě
- Závěr

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

**Knižní publikace**

**BIRSTEIN, Vadim. SMERSH: Stalin's Secret Weapon, London: Bitepack Publishing, 2013, el. kniha.**

**BYSTROV, Vladimír. Sovětská brutální svěvole a československý ustrašený králiček (Praha: Euroslavica, 2009), 314 s.**

**BYSTROV, Vladimír. Únosy československých občanů do Sovětského svazu v letech 1945-1955 (Praha: Themis, 2003), 341 s.**

**CHINYAEVA, Elena. Russians outside Russia: The Émigré Community in Czechoslovakia 1918-1938, München: Olenbourg, 2001, 280 s.**

**KAPLAN, Karel, ŠPIRITOVÁ, Alexandra. ČSR a SSSR: Dokumenty mezivládních jednání (Brno: Ústav pro soudobé dějiny, 1997), 540 s.**


[…]


„Vsadili nás do vězení na Karlově náměstí. Tísnilo se tam mnoho Rusů, emigrantů i československých občanů; československé občany vězní v hlavním městě nezávislého státu agenti cizí mocnosti bez účasti československých úřadů,“ napsal Konstantin Čcheidze do svých zatím nevydaných vzpomínek, které pojmenoval Události, setkání, úvahy. Jeho postřeh je vskutku trefný: cizí stát vězní na území československého hlavního města osoby, nad nimiž právě tento stát nemá moc. Jako by dvoustranná smlouva z r. 1944 neznamenal nic, jako by principy mezinárodního práva a základní pojem suverenity, nebyly vůbec ničím.

Jednotlivé části této práce – stejně jako samotné její téma – se pokusily vykreslit komplexní obraz osudů ruských emigrantů, kteří se stali obětí sovětských tajných služeb. Tito emigranti, nebo alespoň jejich část, která se usadila v Praze, svým působením a názory zaujaly pozornost sovětského systému natolik, že se Stalin rozhodl je odstranit. Je velmi pravděpodobné, že ony emigranty vybíral díky informacím četných sovětských zpravodajců, jejichž síť po vzniku Sovětského svazu hustě pokryla celou Evropu. Jak ukázala tato práce, tito lidé:

(i) byli nebolševicky smýšlející Rusové, kteří již samotným odchodem ze země dali najevo zjevný nesouhlas s bolševickým zřízením sovětského státu;

(ii) se stali viditelní ve veřejném prostoru mj. díky svým vědeckým, uměleckým nebo vojenským aktivitám;

(iii) srostli s československou společností a obohatili ji o svou kulturu a znalosti;

(iv) se stali logickým terčem pro vedení země, která již mnohokrát od nástupu *Voždě* ukázala, jak nakládá se svými odpůrci.

Mám za to, že jednání, která po únosech ruských emigrantů z území Československa probíhala mezi československou a sovětskou stranou, nebyla vedena optimálně, protože nevedla k žádnému výsledku. Historička Milada Polišenská sice správně poznamenává, že na mezivládní jednání ohledně repatriací musí být vždy dvě strany, které chtějí nepříznivý stav napravit; domnívám se však, že výkon svrchované moci nad obyvateli daného státu je zcela stěžejní otázkou, na níž by se mělo vždy trvat. Pokud připustíme, že jiný státní útvar svévolně zasáhne takto bezprecedentně do

suverenity jiného státu, když navíc tyto dva státy mají přesně pro tento případ platně uzavřenou dohodu, nelze již poškozený stát považovat za plně suverénní. I pokud bychom připustili, že v chaotickém závěru 2. světové války tyto únosy unikly pozornosti československé obnovené správy, pak další kroky, tj. mezivládní jednání, měla být vedena o to razantněji. Nic takového se ale nestalo, ba naopak: Československo se Sovětským svazem drželo stejnou ideovou linií a bylo mu zcela neodůvodněně poslušné, a to bohužel ještě několik let před komunistickým pučem v únoru roku 1948.

Domnívám se proto, že do výčtu kroků, resp. oněch „střípků mozaiky“, jejíž poslední součástí byl puč v únoru roku 1948, lze zařadit i poválečné únosy ruských emigrantů z území Československa do Sovětského svazu.

## Summary

“They put us in a prison on the Charles Square. Many Russians were crowded there, both emigrants and Czechoslovak citizens; agents of a foreign power keep citizens of Czechoslovakia in prison in the capital of an independent state without knowledge of Czechoslovak authorities”, Konstantin Tcheidze wrote in his not yet published memoirs called Events, Meetings, Reflections. His observation is accurate: a foreign power imprisons people in the capital of Czechoslovakia, ie. citizens of a state, over which such foreign state does not have any power. It seems that the bilateral treaty signed in 1943 as well as principles of International Law and the principle of sovereignty meant simply nothing.

Parts of this work as well as its main topic itself try to describe a complex picture of fate of Russian emigrants, who became victims of Soviet secret services. These emigrants or at least some of them, who settled in Prague, as a consequence of their activities and points of view, attracted Stalin’s attention so much that Stalin decided to liquidate them. It is highly probable that people were selected based on information provided by Soviet agents whose operation network after the establishment of the Soviet Union covered whole Europe. As this work proved, these people:

- (i) were non-Bolshevik Russians, who just by leaving Russia declared their evident discontent with the Soviet Bolshevik state;
- (ii) became visible in the public space thanks to their scientific, artistic or military activities;
- (iii) became a part of the Czechoslovak society and enriched it through its culture and knowledge;
- (iv) became a logical target for the leadership of a country that has many times since Vozhd came into power shown how it treats its enemies.

I believe that the negotiations conducted after the kidnappings of Russian emigrants from the territory of Czechoslovakia were not conducted well by Czechoslovak authorities, because they resulted in nothing. Even though the historian Milada Polišenská correctly noted that intergovernmental negotiations regarding repatriation should be held seriously by both parties that intend to remedy the unfavorable situation, I still believe that the execution of a sovereign power over inhabitants of such state is a crucial question that shows the level and capability of the execution of a sovereign power of such state. If we accept that another state willfully and unprecedentedly interferes with sovereignty of another state, and in particular in a situation when such two states have a bilateral treaty signed exactly for such case, the damaged state can no longer be considered as fully sovereign. Even if we accept that the kidnappings could have been left unnoticed by the newly restored Czechoslovak administration in the chaotic aftermath of the World War II, the subsequent intergovernmental negotiations should have anyway been conducted much more vigorously. Nothing like that, however, happened. On the contrary: Czechoslovakia held the same ideological line with the Soviet Union and it became unreasonably submissive even before the Communist takeover of power in February 1948.

To sum up, I think that the list of events of the so called “fragments of a mosaic”, the last of which was the Communist putsch in February 1948, should also include the postwar kidnappings of Russian emigrants from the Czechoslovak territory to the Soviet Union.
