**Univerzita Karlova**
**Fakulta sociálních věd**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Záznam o průběhu obhajoby**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Bc. Tereza Stonišová
**Datum narození:** 30.11.1992
**Identifikační číslo studenta:** 59960015

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia
**Identifikační číslo studia:** 446667
**Datum zápisu do studia:** 01.09.2014

**Název práce:** Perzekuce Čechoslováků sovětskou kontrarozvědkou SMERŠ aneb Československo jako suverénní stát?

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Mezinárodní teritoriální studia
**Vedoucí:** Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Bohuslav Litera, CSc.

**Datum obhajoby :** 13.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Práce byla obhájena na výbornou bez větších problémů.

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D. (přítomen) .....